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Jennifer Hobbins, Erna Danielsson och Angelika Sjöstedt (red.), Genus, 
risk och kris. Studentlitteratur, 2020.

Det är med stort intresse jag accepterade att recensera antologin Genus, risk och kris 
under redaktion av Jennifer Hobbins, Erna Danielsson och Angelika Sjöstedt. Bo-
kens ambition är att problematisera genusstrukturer inom risk- och krisområdet. Ett 
flertal av bidragen i boken är, utifrån mitt eget forskningsintresse, särskilt tänkvärda. 
De berör bland annat maskulinitetsperspektiv, krishanteringens olika logiker samt 
klimatkrisens demografi. Dessa kommer jag ett belysa längre fram.

Inledningsvis är jag beredd att vara enig med redaktörerna om att det behövs en 
samlad volym som vetenskapligt genomlyser genus- och maktkonflikter inom risk- 
och krisområdet. Dessutom håller jag med om att det behövs litteratur på svenska 
som sprider forskning bland forskarkollegor, studenter och belyser praktiker inom den 
nationella krishanteringssektorn. 

Forskning om krishantering har länge varit könsblind. Nationellt har den fått ett 
uppsving i och med fleråriga forskningssatsningar genom Myndigheten för Sam-
hällsskydd och Beredskap (MSB). Insikten om att denna könsblindhet kan få stora 
konsekvenser för krisberedskap såväl som för krishantering har lett till ett riktat forsk-
ningsfokus på ett flertal svenska lärosäten. En mängd forskare har därför analyserat 
risker, kriser och krishantering utifrån normkritiska såväl som feministiska perspektiv. 
Den här boken bidrar således med en samlad kunskap kring detta tvärvetenskapliga 
forskningsfält och erbjuder en sociologisk analys av fenomenet genus, risk och kris.

Den första reaktionen är att antologin är ett ambitiöst försök till ett tvärveten-
skapligt samarbete mellan tretton forskare och författare från fem svenska lärosäten. 
Antologin består av tio kapitel, där flera av dem utgår från faktiska kriser och ka-
tastrofer som har inträffat i modern tid, medan andra kapitel är teoretiserande och 
fördjupande till sin karaktär. Denna ansats kan vara både en fördel men också en 
nackdel i ett samlingsverk. En fördel med en bra sammansatt antologi är att den har 
en enorm rikedom av infallsvinklar, olika empiriska såväl som teoretiska perspektiv 
där alla följer en röd tråd. En nackdel med antologier med många författare är risken 
att det blir alldeles för spretigt. En antologi kan inte ”slängas ihop” utan varje kapitel 
måste, även om det är läsvärt, förtjäna sin plats om den slutliga samlingen ska höjas 
över det medelmåttiga. Tyvärr är denna bok ambitiös men spretig. 

Antologins tre centrala begrepp sägs vara genus, risk och kris. Men det råder inte 
en samstämmighet mellan bidragen om att just dessa tre begrepp ska vara styrande. 
Som läsare får man en uppfattning om att förutom genus, risk och kris är även kön, 
intersektionalitet och maktordningar minst lika centrala. Dessa begrepp förekom-
mer och återkommer frekvent genom hela boken. De utgör i mitt tycke den faktiska 
röda tråden, teoretiskt och empiriskt. Inledningskapitlet med disposition över bokens 
bidrag är olyckligt ostrukturerad. Det är synd, eftersom det är det första man läser 
när man öppnar boken. Mitt i kapitlet, mellan sammanfattningarna av kapitel sju och 
åtta, kommer en rubrik med centrala begrepp som är lite malplacerad. Efter rubriken 
definieras ett antal begrepp och sedan följer sammanfattningar av bokens följande 
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kapitel. Det är svårt att få ett helhetsgrepp om bokens innehåll och jag väljer därför 
att göra nedslag i några av bokens kapitel.

De första två kapitlen utgår båda från den stora skogsbranden i Västmanland 2014 
och fokuserar på kvinnors erfarenheter av delaktighet och arbete vid brandbekämp-
ning. Det första kapitlet är empiriskt nyanserat och visar hur traditionella könsmönster 
återspeglas i krishanteringen. Erna Danielsson och Kerstin Eriksson övertygar läsaren 
med olika typer av berättelser i vilka kvinnor som följer könsnormer uppmärksammas 
positivt eller osynliggörs då deras arbete karaktäriseras av låg status. Om de bryter mot 
könsnormer och är aktiva i brandsläckningsarbetet tas de inte på allvar. Det krävs mer 
för att de ska vinna respekt. Kvinnors arbete som en värdefull resurs erkänns inte i 
krishanteringsarbetet. Jennifer Hobbins kommer fram till liknande slutsatser i bokens 
andra kapitel, men fokuserar på intervjuer med kvinnliga lärare och deras kunskaps-
gemenskap som växte fram i samband med hanteringen av Västmanlandsbranden. 
Det råder dock en avsaknad av metodologisk transparens, vilket ger ett intryck av att 
teserna har formats i förväg och applicerats på ett antal utsagor. Kapitlet är välskrivet 
men hamnar i skuggan av det första bidraget. 

Kapitel tre och fyra hänger väl ihop och kompletterar varandra med sina olika 
perspektiv på liknande fenomen. De behandlar nämligen frågan om migranter och 
flyktingar i Sverige i modern tid. Erna Danielsson, Katarina Giritli Nygren och Anna 
Olofsson utvärderar MSB:s insatser under flyktingmottagandet 2015 utifrån den fe-
ministiska forskaren Dorothy Smiths etnografiska metod, som går ut på att analysera 
organisatoriska scripts (texter). Analys av organisatoriska scripts utifrån handlar om 
att synliggöra strukturer och styrningsrelationer mellan människor, institutioner och 
praktiker. Med denna ansats, som författarna tillämpar på insamlade intervjuer, kom-
mer de fram till att migranters röster sällan blir hörda av dem som fattar beslut om 
deras livsvillkor. Insatsen under MSB:s paraply fokuserade mest på organisatoriska 
processer och omsorgen om migranterna blev underordnad det instrumentella arbetet. 
Författarna lyckas väl med att synliggöra den maktordning mellan kvinnliga och man-
liga domäner som råder i samhället, i detta fall den kvinnodominerade omsorgen som 
underordnas den manligt dominerade krishanteringsfältet. Genom detta kapitel blir 
man väl medveten om behovet av att studera organisatoriska processer och strukturer 
ur ett genusperspektiv. Strukturer framställs som neutrala och avhumaniserade men 
när man börjar gräva på djupet träder maktasymmetrier fram i ljuset. En liknande slut-
sats drar Mathias Ericson och Misse Wester i sitt kapitel om de samverkanskonferenser 
som syftade till att skapa en gemensam lägesbild kring flyktingsituationen. Någon 
sådan gemensam bild skapades inte, menar författarna, utan i stället återskapades 
maskulina normer i krishanteringsprocesserna.

Fortsättningsvis fokuserar två kapitel på maskulinitetsfrågor. Mathias Ericson 
analyserar begreppen risk, sårbarheter och beskydd ur ett maskulinitetsperspektiv 
och kommer fram till att sårbarhet tycks vara ett passivt feminiserat begrepp medan 
beskydd i stället blir ett aktivt maskuliniserat begrepp. Det är i ljuset av dessa begrepp 
som agendor kring kris och risk bestäms. Linda Kvarnlöf och Elin Montelius fortsätter 
på temat maskulinitet i kapitel sex och kommer fram till liknande slutsatser. Krishante-
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ring är könskodad och präglas av maskulina normer medan kvinnor förväntas ta ansvar 
för hemmen och hemberedskap. De senare tycks ha lägre status. Denna ordning, där 
kvinnors delaktighet i krisarbetet och i krisberedskapen återigen hamnar i skymundan, 
förefaller reproduceras i olika typer av myndighetsmaterial. 

Susanne Brandheims kapitel handlar om stigmatisering av vad författaren benämner 
”tjocka kvinnor”, där deras kroppar anses utgöra en hälsorisk. Synen på den kroppsliga 
variationen verkar enligt Brandheim få långtgående moraliska konsekvenser för de kvin-
nor som enligt någon måttstock anses vara överviktiga. Som empiri används foton från 
sociala medier med tillhörande positiva såväl som negativa kommentarer. Kapitlet har 
sin givna plats i samhällsdebatten och Brandheim är en skicklig debattör och skribent. 
Däremot är detta bidrag malplacerat i denna bok, eftersom det är fristående från övriga 
bidrag som behandlar makt, intersektionalitet och genus i en risk- och kriskontext. Detta 
bidrag saknar helt koppling till de kriser och risker som denna bok har sitt fokus på.

Kapitel åtta av Martin Hultman behandlar klimatkrisen ur ett ekofeministiskt 
genusperspektiv. Hultman är modig och rak på sak. Han presenterar den industrimo-
derna maskuliniteten som en bidragande orsak till vår tids klimatförnekelse. Med en 
tvärvetenskaplig ansats presenterar han en forskningsöversikt med teser som egentligen 
skuldbelägger inflytelserika resurskrävande män i ledarposition, vilka också anses vara 
mer riskbenägna och därmed mer hänsynslösa mot naturen. Detta är en av antologins 
mest intressanta bidrag där författaren, mot bakgrund av klimatförändringarna som 
en smygande kris, ifrågasätter den kapitalistiska andan och dess bärare, nämligen 
resursstarka och resursslösande män i samhällets topp.

I kapitel nio presenterar Katarina Giritli Nygren, Anna Olofsson och Susanna Öhman 
en teori om intersektionalitet i risk- och kriskontexten och drar slutsatsen att gamla 
könskodade strukturer återigen reproduceras. I det sista kapitlet slår Angelika Sjöstedt 
ett slag för feministiska kamper i risk- och krishanteringssammanhang, med syftet att 
bidra med kunskap som fram tills nu har varit marginaliserad i den maskulina hierarkin. 

Boken Genus, risk och kris är inspirerande på många sätt. Ett flertal bidrag har väl 
förtjänat sin plats i boken, som till exempel bidragen skrivna av Erna Danielsson och 
Kerstin Eriksson, (kapitel ett), Erna Danielsson, Katarina Giritli Nygren och Anna 
Olofsson (kapitel tre), Mathias Ericson (kapitel fem) och Martin Hultman (kapitel 
åtta). Men slutsatserna i övriga bidrag är på ett övergripande plan upprepande och 
i vissa fall forcerade. Den kritiska ansatsen drivs för kritikens skull. Finns det något 
meningsfullt i att krishanteringen är könskodad? Finns det någon inneboende trygg-
het i denna makt(o)balans som är värd att undersöka induktivt? Det finns en del 
uppenbara brister typografiskt och innehållsligt men trots det behandlar boken ett 
hedervärt ämne. Bokens främsta bidrag står i synnerhet de ovan nämnda författarna 
för, vilka verkligen ger ett empiriskt och teoretiskt bidrag till forskningsfältet risk- och 
krishantering med ett genusperspektiv.
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